
                                                                   
                                                                                                                              

 
 
 

 

Third International Conference on: “Business, Law, 
Administration and Social Sciences – Challenges towards the 

Future” 2015 
 

(ICBLAS III – September 2015) 
 
 

AGENDA 
 
 
9.00-9.30 Registration 
 
9.30-10.00 Welcome address 
 
10.00 -11.30 Conference  
 
11.30-11.45 Coffee Break 
 
11.45-13.45 Conference 
 
13.45-14.00 Conclusions 
 
14.00-15.00 Lunch (Buffet) 



Third International Conference on: “Business, Law, Administration and Social 

Sciences – Challenges towards the Future” 2015 
 

ICBLAS III 2015 

Conference program 

 

Saturday, 26 September 2015, 9.00. a. m. 

Venue: Tirana Business University, Rruga e Kavajes (Near Globe Center) 

Room 1, Room 2, Room 3 and Room 4 

 

Panel Sessions 

 

Economics Panel: Room 1 

 
Chair: Prof. Dr. Lavdosh Zaho  
Co-chair: Dr. (PhD Stafordshire) Entela Shehaj 

10:00-
13:30 

Presentations: Author/s: 

 Money Management Learning and Students’ Financial Attitude Dorjana Nano 

 Standardet e reja ndё rkombё tare tё  kontabilitetit dhe ndikimi 
i tyre nё  industrinё  e sigurimit 

Fisnik Morina, Armend Mehmetaj 

 Tregtimi i obligacioneve nё  tregjet e kapitalit Kestrim Avdimetaj, Mensur 
Morina, Valmir Zogaj 

 Zhvillimi i pabarabartë rajonal, faktor negativ në rritjen e 
ekonomisë shqiptare 

Alqi Naqellari, Klaudja Guga 

 Ndikimi i Web Marketingut tek SME-të shqiptare Blerim Kola 

 Rekomandime mbi aplikimin e e-commerce marketing në 
Shqipëri 

Blerim Kola 

 Kriza ekonomike në Greqi dhe rrugët e daljes prej saj Enkela Caca, Antoneta Polo 

 Zhvillimi dhe dimensionet e  kontabilitetit investigativ  si një 
mundësi për të parandaluar mashtrimet në bizneset shqiptare 

Jehona Gjermizi, Blerim Kola 

 Effects of concentration on profitability in Albanian banking 
sector 

Arjan Tushaj, Albana Hashorva, 
Ergita Kokaveshi 

 Roli dhe ndikimi, i menaxhimit të burimeve njerëzore në 
zhvillimin e Ndërmarrjes 

Refik Havolli, Ali Ahmeti, 
Nerimane Bajraktari 

 Aplikimi i marketingut  si faktor i zhvillimt të ndërmarrjes – 
Rast studimi- Passable shpk 

Refik Havolli, Ali Ahmeti, Artan 
Ramaj 

 Sipërmarrja Sociale dhe Inovacioni: Evidencë Empirike nga 
Evropa Perëndimore dhe Lindore 

Blerta Abazi Çaushi, Hyrije Abazi 
Alili, Miranda Sabriu Bexheti 



11:30   

 Mapping the images of Albanian cities: a correspondence 
analysis approach 

Shpё tim Çerri, Dorisa Hoxholli 

 Relationship between debt and equity capital structure Ledia Canga, Kosovare Murseli, 
Valdon Bytyçi 

 Determinants of Youth Unemployment in Albania Jonida Gashi 

 Evidence on trade patterns: The case of Albania Elvira Fetahu, Besa Xhaferi, 
Jehona Musliu 

 Reforma fiskale në Shqiperi dhe Integrimi Europian Luciana Koprencka, Edmira 
Cakrani 

 Insolvency and Organizational Turnaround: challanges for 
Albania 

Genc Alimehmeti 

 Analysis and the economic effects on Debt Management public 
policy 

Albana Demi, Shqipe Xhaferri, 
Flutra Domi 

 Roli i  marketingut në zhvillimin e  NVM-ve,  në kushtet e 

ekonomisë së tregut në Kosovë 

 

Besnik Zekaj, Enver Sele 

14:00   

   

Law Panel: Room 2 
 

Chair: Prof. Dr. Juli Latifi 
Co-chair: Dr. Jordan Daci 

10:00-
13:30 

Konventa Evropiane për të Drejtat e Njeriut dhe e drejta e 
pronës 

Skerdilajd Bajramaj 

 Shkaktimi i dëmit në sektorin e transportit Edvin Bica 

 Gender equality in local institutions in Kosovo Edlira Avdyli 

 Does Capitalism and the Culture Industry Create False Needs? 
A study of Marcuse, Adorno, and Horkheimer 

Erbi Ago 

 Gjykatat dhe aspektet e përgjithshme të gjykimit në periudhën 
1999-2015 në Republikën e Kosovës 

Fidair Berisha 

 Compulsory expertise Fatmir Tartale 

 Discrimination and justice cooperation regarding trafficking Elizabeta Imeraj 

 Avokati i Popullit dhe reforma ligjore për pavarësinë e 

Institucioneve të Pavarura 

Ervin Karamuço 

 Reformimi i sistemit të drejtësisë në Kosovë Hazir Lushaj 

 Sistemi prokurorial në Kosovë Hashim Collaku, Mentor Collaku 

 A practical overview in the valuation and pricing aspects of 
intellectual property adopted by accounting standards 

Marsel Sulanjaku, Ali Shingjergji 

11:30 Coffee Break  

 Barrët Siguruese dhe zbatimi i tyre në realitetin shqiptar Anjeza Liçenji, Xhensila Kadi 

 E Drejta Zakonore shqiptare dhe Kanuni i Bendës si pjesë e 
rëndësishme e Trashëgimisë Kulturore 

Rexhina Merlika, Aldo Shkё mbi 

 Korrupsioni dhe masat konkrete për ta luftuar Arbё r Basholli, Engjё ll Likmeta 

 Ligji Agrar i Bizantit, Gjeneza e tij, zhvillimi dhe karakteristikat Bernina Kondi, Aldo Shkё mbi 

 Situata aktuale e tregut financiar jobankar në Shqipëri Xhensila Kadi, Anjeza Liçenji 

 Çështje që lidhen me trashëgiminë në kuadrin e të Drejtës Ilda Muçmataj 



Ndërkombëtare Private në Shqipëri 

 Të drejtat dhe garancitë e personave të dyshuar si terrorist sipas 
të drejtës ndërkombëtare 

Burim Tahiri 

 Shpё rblimi i Dё mit nё  Kё ndvё shtrimin Juridik dhe tё  
Praktikё s Unifikuese 

Sabina Meta 

 Sigurimi i ekzekutimit efikas dhe të efektshëm të vendimeve të 
Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut 

Ina Barjamaj, Ismail Zejneli, Alba 
Dumi 

 Procesi i të provuarit dhe format e mjeteve provuese  në 
procedurën kontestimore 

Zineta Asani 

14:00 Lunch (Buffet)  

 

Law Panel: Room 3 
 

 
Chair: Prof. assoc. Dr. (PhD Uni Graz) Endri Papajorgji  
Co-chair: Dr. Ela Elezi 

10:00-
13:30 

Presentations: Author/s: 

 Standardi i ri i mbrojtjes që krijon Karta e të Drejtave 
Themelore në BE. Jurisprudenca e GJED-së lidhur me 
aplikimin aktual të saj 

Sokol Bana 

 Evolimi i parimit të autonomisë së palëve Maks Qoku, Ervis Çela 

 Pasojat e shkeljeve të Nenit 101 të Traktatit të BE-së bazuar në 
jurisprudencën e GJED 

Endri Papajorgji 

 Lëvizja e lirë e punëmarrësve bazuar në jurisprudencën e 
GJED 

Endri Papajorgji 

 Vendimet e GJED Viking, Laval dhe Rüffert  në kuadër të  
lirisë së vendosjes dhe lirisë për të ofruar shërbime së BE-së 

Endri Papajorgji 

 Direktiva e vitit 2009 për ofrimin e shërbimeve në tregun e 
përbashkët të BE-së si një risi e BE-së 

Endri Papajorgji, Greta Alikaj 

11:30 Coffee Break  

 Reforma në drejtësi. pikë kyçe për rrugëtimin drejt BE-së 
dhe një nevojë emergjente për shoqërinë shqiptare 

Merise Rukaj 

   

Multidisciplinary Panel: Room 4 

 
Chair: Prof. Dr. Mimoza Karagjozi Kore  
Co-chair: Prof.assoc. Dr. Hazir Haziri 

10:00-
13:30 

Presentations: Author/s: 

 Përfitimi Terapeutik që Rezulton nga Njësia e Tretjes së 
Citostatikëve 

Artan Shkoza, Mirlinda Likmeta 

 Zona bregdetare e Shqipërisë nën efektin e ndryshimeve 
klimatike dhe antropologjike 

Elda Gega 

 Reflektim Vizual Zeni Ballazhi 

 The scientific research in the field of education in the 
Prefecture of Elbasan during the years 1945-1946 

Elvin Elezi 

 Using web quests for oral communication in English as a 
foreign language for 

Demir Kroj 



Tourism Studies 

 Aftësia konkurruese e portit të Durrësit për tu shndërruar në 
një port rajonal 

Osman Metalla, Arian Dedei, Eli 
Vyshka 

 Stress as the result of trauma situations experienced by highway 

and traffic police in the line of duty 

Krenar Ahmeti, Dhori Karaj 

 Kontroll i harmonizimit të rezultateve të zgjedhjeve vendore të 
21 qershorit 2015 në Shqipëri me Teoremën Qëndrore Limite 

Fejzi Kolaneci, Ana Xhabrahimi, 
Brunilda Hoxhalli 

 Drama e ngujimit dhe e lëvizjes – “Përralla klaustrofobike” e 
Haqif Mulliqit. Sociologji e teatrit  

Emin Emini 

 Aplikimi i strategjive promovuese në Instiucionet e Arsimit të 

Lartë në R. e Maqedonisë dhe ndikimi i tyre në tërheqjen e 

studentëve të rrinjë 

Teuta Veseli Kurtishi, Remzije 
Rakipi 

 Corpora and language teaching of ESP in social context of 
Albanian reality 

Luiz Seiti 

 Qasja e Portit të Durrësit si qendër logjistike për përmirësim të 
menaxhimit të trafikut të nyjeve multimodale 

Eli Vyshka, Osman Metalla, 
Mimoza Cukalla 

 Transparency of funding of political parties in Albania Gerta Meta Spahia 

 Trajtimi të dënuarve dhe çrregullimet psikopatollogjike Sabri Hoxha, Panajot Papa, Vera 
Ostreni 

 Egjyptianët e Kukësit, një vështrim për edukimin e fëmijëve Mexhit Hajdari 

 The Role of Marketing in Tourism Destination Development – 
The Tourism Marketing Plan of Shkodra, Albania 

Leida Matja, Elena Kocaqi, Mirela 
Tase 

11:30 Coffee Break  

 Modeli kontemporan i një publicistike madhështore (Shqyrtime 

dhe analiza rreth publicistikës së Anton  Harapit) 

Hysni Guda 

 Mënyrat e përshtatjes ndaj “seksit” përvetësohen që në fëmijëri Marta Topçiu 

 Ndikimi i vetvlerësimit  në  formimin e  personalitetit tek 
adoleshentët 

Flora Lamçja Zeqaj 

 Bilanci Social një Instrument i Ri Komunikimi në Marrdhëniet 

me Publikun (Rasti i Administratës Publike) 

Erjonilda Hasrama 

 Roli i prindërve  – faktor në integrimin e fëmijëve me nevoja të 
veçanta në edukim 

Ambera Duka 

 The palynomorphs dispersion of Salicaceae family in Elbasani 
town - Albania, during New Holocene period 

 

Admir Jançe, Panajot Papa 

 Aktrimi në Filmin pa zë, pengesat teknologjike si mundësi e 
aktrimit 

Hazir Haziri 

 Ndikimi i klimё s nё  bimё sinё  e Drenicё s Arsim Nuli 

 A mund të kufizohet e drejta për tu zgjedhur? Elena Kocaqi Levanti, Aida Zaka 

 A description of the treatments of Skin Laxity Panajot Papa 

 Some data on Muscular Eosinophilc Gastroenteritis Panajot Papa 

 Data on pleomorphic lobular cancerous tumor Panajot Papa 

 Politika e Jashmte e BE-së ndaj Luftës në Kosovë 1998-1999 Ibrahim Gashi, Artan Reshani 



 Shqiperia në procesin  e  liberalizimit e regjimit të vizave të BE-
-  Hapat dhe reformat e ndërrmara 

Drita Avdyli, Gentiana Bektashi 

14:00 Lunch (Buffet)  
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